Propósito (sustantivo) AP (a~) 

1. m. Ánimo o intención de hacer o de no 
hacer algo. 

de propósito [Con intención determinada, 
de manera voluntaria y deliberada]. 

2. m. Objeto, mira, cosa que se pretende 
conseguir 

U. para expresar que algo es adecuado u 
oportuno para lo que se desea o para el fin 
a que se destina. 

3. m. Asunto, materia de que se trata U. para expresar que algo, al ser 
mencionado, ha sugerido o recordado la 
idea de hablar de otra cosa. A propósito 
de estudios, este año acabo la carrera 

Tabla 3(6). Relación entre los significados de propósito y los de AP 

 En efecto, las diversas acepciones de propósito determinan las 
selecciones preposicionales y, a fortiori, el desarrollo de los diversos 
significados actuales. Por esta razón, el primer paso será analizar los 
significados de propósito. 

3.2.2.1. El sustantivo propósito 

El CORDE reporta el sustantivo propósito por primera vez en un 
fragmento en latín del año 1103 (1). Los tres primeros ejemplos, de hecho, 
pertenecen a fragmentos escritos en esta lengua: 

 (1) Notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus quod 
quedam domna nomine Urraca, inspirante sibi Dei misericordia, totam 
hereditatem suam quam habebat vel habere debebat in Oteiza sive in 
Exavarri, vel ubicumque iusticia precedente posset inveniri, pro remedio 
anime sue et parentum suorum, beate genitricis Marie Yraxensis cenobii 
in perpetuum possidendam tradidit in manu supra nominati abbatis, tali 
videlicet tenore ut ipsa et mater eius de monasterii rebus pro temporis 
qualitate et rei exibitione in cibo et potu vel in vestitu quamdiu viverent 
sustentarentur. Quod et factum est. Facta namque carta multis 
cernentibus ab utriusque Deo super altare oblata est. Tandem 
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Iabentibus multorum dierum curriculis, mutata temperie aeris, mutata 
est intentio eius mentis. Ipsa namque per annum et eo amplius de 
monasterii redditibus sustentata a quodam milite nomine Acenar Ariol 
adamata non tamen violenter ab eo subtracta a boni proposito est 
revocata. Post ea prefatus miles et ipsa una voce prelibatum abbatem 
frequenter rogare ceperunt ut ipsa hereditas eis redderetur. Quod abbas 
absurdum et nefarium ducens ut quod semel oblatum fuerat sine iudicio 
patrie eis possidendum restitueretur.  
(Anónimo, Arnaldo, abad de Santa María de Irache, y García López de 
Echaverri se reparten unos bienes..., 1103) 

Las primeras documentaciones del sustantivo en castellano datan de la